Bu erzak ve gılallerin nakli
çoğu zaman Süveyş’ten Cidde’ye gemilerle yapılıyordu. Belgelere göre bu iaşe meselesi sadece devlet ya da vakıflar
tarafından temini ve nakli için gereken gemiler sağlanmıyordu. Bazı devlet adamları ve hayır seven insanlar tarafından
da sağlanyordu. Örneğin, 1112/1701 yılında Cidde sancağı beyi Yusuf Paşa Harameyn ahalisine Mısır’dan gılalın nakli
için kendi malından iki adet gemi satın almıştır. BOA, Bab-ı Asafi Divan-ı Hümayun Sicilleri Mühimme Defterleri

Örnek olarak, Hoca Ahmed bin Tahir bin Masud el-Şerayibi ve kuzeni Ahmed bin Ali bin Masud el-

Sharaibi, Hicaz'a çeşitli Avrupa mallarını gönderdikleri için birbirleriyle iş birliği yapmışlardı.

Cidde'deki temsilcileri Abdulkadir el-Nemari ve Salem el-Şerayibi, 1149 H/1736 yılında 690.690 para

değerinde Fransız aynaları, kumaşlar, bıçaklar, boncuklar, demir, bakır, çelik vb. malları ele

geçirmişti.70

5. 2. Hicaz'dan Mısır'a Yapılan İthalat:

Hac mevsiminde hacılar ve tüccarlar için varış noktası olan Cidde limanı vasıtasıyla Hint, Afrika,

Ghaznavid Sultān Mahmūd’s Correspondence with the Abbāsīd Caliph al-Qādir Billāh

and Threat to Destroy Baghdād

Yeliz AYDIN

Özet:

Gazneliler ile Sâmânîler arasında meydana gelen savaşta Sâmânî kuvvetleri yenilgiye uğratıldı ve Emîr

Mahmûd elde ettiği bu zafer sonucunda Horasan’ı ele geçirerek kardeşi Nasr’ı, 389/999 yılında Horasan

bölgesine vali tayin etti. Bu başarının ardından Emîr Mahmûd halîfelikten azledilmiş olan Tâi‘-Lillâh (363-

393/974-991) ve Sâmânîler adına okunmakta olan hutbeye son vererek, bu dönemde Abbâsî halîfesi olan el-

Kādir Billâh adına hutbe okunması emrini verdi. Abbâsî halîfesi el-Kādir Billâh’da Emîr Mahmûd’un saltanatını

onayladıktan sonra 389/999 yılında ona “Yemînü’d-Devle, Emînü’l-Mille ve Veliyyü Emîrü’l-Mü’minîn” lakaplarını

verdi. Emîr Mahmûd hâkim olduğu topraklarda Abbâsî Hilâfeti’nin manevî otoritesini kabul ederken, Abbâsî

halîfesi el-Kādir Billâh’tan da hâkim olduğu topraklar üzerine kendisinin emîr tayin edilmesini sağladı.

Anahtar Kelimeler: Gazneli Devleti, Abbâsî Hilâfeti, Sultân Mahmûd, Halîfe el-Kādir Billâh, İlişkiler.

Abstract:

In the war between the Ghaznavīds and the Sāmānīds, the Sāmānīd forces were defeated and Amīr Mahmūd

(388-421/998-1030) seized Khorasan as a result of this victory and appointed his brother Nasr as governor of

Khorasan in 389/999. Following this success, Amīr Mahmūd ended the khutba in the name of the deposed

caliph al-Tā’i‘ Liʾllāh (363-393/974-991) and the Sāmānīds, and ordered the khutba to be read in the name of

al-Qādir Billāh (381-422/991-1031), the Abbāsīd caliph at the time. After the Abbāsīd caliph al-Qādir Billāh

approved Amīr Mahmūd’s reign, he gave him the titles of “Yemīn al-Dawla, Amīn al-Milla and Waliyyu Amīr

al-Mu’minīn” in 389/999. Amīr Mahmūd accepted the spiritual authority of the Abbāsīd Caliphate in the lands

he ruled and obtained the appointment of the Abbāsīd caliph al-Kādir Billāh as emir over the lands he ruled.

Despite these positive relations, there are also reports of a deterioration in the relationship between Sultān

1998), 117; Zeki, Gazneli Mahmud’un Dinî Siyaseti, 35; Nurullah Fırat, Şiî Büveyhî İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh (381-
422/991-1031), (Samsun: Üniversite Yayınları, 2023), 88.

10 Nizâmü’l-Mülk, Siyâset-Nâme, 126, 134; Gerdîzî Ebû Saîd Abdulhay Dahhâk b. Mahmûd, “Zeynü’l-Ahbâr, Ebû Saîd

emirliğini genişletmeye bu doğrultuda da özellikle Hindistan’a gerçekleştirdiği pek çok akınla elde

ettiği gelirler ve topraklarla ülkesini ihya etti. Ayrıca yukarıda bahsedildiği üzere Sâmânî Devleti’ne

büyük askerî destek vererek de kendisini ön plana çıkardı.13 387/997 yılında Sebük Tegin vefat ettiği

sırada oğullarından Mahmûd, Horasan ordu kumandanlığında, Nasr, Büst14 valiliğinde, İsmâil ise

Gazne ve Belh15 şehirlerinde hâkimiyet sürmekteydiler.16 Sebük Tegin vefat etmeden önce yerine

oğullarından İsmâil’in geçmesini vasiyet etti.

el Kureyşî (733/1333), Nihâyetül-ereb fî Fünûni’l-edep, XXV, nşr. Abdülmecid Turhaynî, Darü’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut
1984, 223-226; Merçil, Gazneli Mahmûd, 21; Merçil, “Gazneliler”, 230; Merçil, “Mahmûd-ı Gaznevî”, 362; Merçil,
Afganistan ve Hindistan’da Bir Türk Devleti Gazneliler, 61,97; Usta, Şamanizmden

1. GAZNELİ-ABBÂSÎ İLİŞKİLERİNİN BAŞLANGICI

Emîr Mahmûd Horasan bölgesinde 8 yıl önce halîfelikten azledilmiş olan Ebû Bekr Abdülkerîm

Tâi‘-Lillâh (363-381/974-991)23 ve Sâmânîler adına okunmakta olan hutbeye son vererek, bu

dönemde halîfelik makamında yer alan Abbâsî halîfesi el-Kādir Billâh (381/991) adına okunması emri

verdi.24 Sâmânîler karşısında elde edilen bu zafer Abbâsî Hilâfeti’nin merkezi olan Bağdâd şehrine

iletilerek Halîfe el-Kādir Billâh’a bildirildi. Abbâsî halîfesi el-Kādir Billâh, Gazne elçisini kabul edip

Emîr Mahmûd’un saltanatını onayladıktan sonra Zilhicce 389/Kasım 999 tarihinde ona “Yemînü’d-

Devle (Devletin Sağ Kolu)25 ve Emînü’l-Mille (Dînin Emniyeti)” ve “Veliyyü Emîrü’l-Mü’minîn (Mü’minlerin

Emîrinin Koruması)” lakaplarını verdi.26

Emîr Mahmûd ve Abbâsî Halîfesi el-Kādir Billâh arasında başlayan ilk ilişkilerle ilgili olarak İslâm

tarihi kaynaklarımızdan İbnü’l-Cevzî (597/1201) şu izahatı yapmaktadır:

“Mahmut, hutbeyi el-Kadir Billah adına çevirince, sahip olduğu ülkelere kendisini emîr olarak tayin

etmesi hususunda, halifeyle kendi arasında aracılık ederek durumu anlatması için Ebû Ömer el-Bistamî’yi,

çeşitli hediye ve beş fil ile birlikte Bahauddevle Ebû Nasr b.

Nahide Bozkurt - Mustafa Demîrci, (İstanbul: Siyer
Yayınları, 2018), 418; Aksu, Yemînü’d-Devle Mahmûd El-Gaznevî’nin Siyasî Faaliyetleri (998-1030), 130-131; Ömür, “Gazneli
Mahmûd’un Halife El-Kâdir Billâh’a Mektubuna Göre Horasan’ın Gazneliler Tarafından Fethi”, 14; Fırat, Şiî Büveyhî
İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh (381-422/991-1031), 88.

25 Nizâmü’l-Mülk, Siyâset-Nâme, 126; Robinson, Islamic Civilization in Thirty Lives The First 1.000 Years, 108.

26 Utbî, Taârih-î Yemînî çev. Nooreddin Samedoğlu, 33; Gerdîzî, Zeynü’l-Ahbâr, çev.

Aksu, Yemînü’d-Devle Mahmûd El-Gaznevî’nin Siyasî Faaliyetleri (998-1030), 32-33; Zeki, Gazneli
Mahmud’un Dinî Siyaseti, 49, 54; Ömür, “Gazneli Mahmûd’un Halife El-Kâdir Billâh’a Mektubuna Göre Horasan’ın
Gazneliler Tarafından Fethi”, 14; Fırat, Şiî Büveyhî İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh (381-422/991-1031), 88.

27 Kök, “Gazneli Mahmut’la Abbasî Halifesi El-Kadir Arasındaki İlişkiler”, 119-120.

temizlemek amacıyla her yıl Hindistan’a sefer düzenlemeyi kendisine görev edindi.31

Karahanlılar ile gerçekleştirilen anlaşma ile devletin kuzey bölgesini emniyet altına alındıktan sonra

Emîr Mahmûd, Hindistan seferine başlamaya karar verdi ve Şevval 390/Eylül 1000 tarihinde ilk

seferini gerçekleştirdi. 392/1002 tarihinde gerçekleştirdiği ve başarı ile sonuçlanan ikinci seferinin

akabinde Emîr Mahmûd “Gâzî” unvanını aldı.32 395/1004-1005 yılında gerçekleştirilen üçüncü seferi

Bhâtiya üzerine oldu. Ele geçirilen bu bölgede Emîr Mahmûd mescitler yaptırmakla kalmayıp İslâm

dininin esaslarının öğretilmesi için âlimler de gönderdi.33 Bu durumdan da açıkça anlaşılacağı üzere

Emîr Mahmûd’un Hindistan’a düzenlediği harekâtlarının asıl amaçlarından biri Sünnî İslâm inanışını

korumak, güçlendirmek ve yaymaktır. Başarı ile neticelenen dördüncü, beşinci, altıncı, yedinci ve

sekizinci Hindistan taarruzlarının ardından dokuzuncusu 404/1014 tarihinde günümüz Salt Range

bölgesi Nandana/Narâdîn’e gerçekleştirildi ve şehir İslâm hâkimiyetine girdi. Daha sonra Emîr

Mahmûd Keşmir’e34 doğru hareket ederek karşısına çıkan kuvvetleri mağlup etti ve hâkim olduğu

bölgelerde camiler yaptırarak İslâmiyet’i tebliğ için din âlimleri görevlendirdi. Abbâsî Halîfesi el-Kādir

28 Kafesoğlu, “Mahmud Gaznevî-Mahmûd Gaznavî (970-1030)”, 175; Kök, “Gazneli Mahmut’la Abbasî Halifesi El-Kadir

Arasındaki İlişkiler”, 120; Zeki, Gazneli Mahmud’un Dinî Siyaseti, 207; Fırat, Şiî Büveyhî İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh
(381-422/991-1031), 88.

29 Gerdîzî, Zeynü’l-Ahbâr, çev. Filiz Akçay, 99; Merçil, Gazneli Mahmûd, 47; Merçil, “Gazneliler”, 231; Merçil, “Mahmûd-ı
Gaznevî”, 363; Kök, “Gazneli Mahmut’la Abbasî Halifesi El-Kadir Arasındaki İlişkiler”, 120.

30 Sünnî İslâm görüşünün yeniden ihya edilmesi ile ilgili detaylı bilgi için bkz.

Mille (Milletin Güzelliği)”, Emîr Muhammed’e “Celâlü’d-Devle (Devletin Ululuğu) ve Cemâlü’l-Mille”, Emîr

Yûsuf’a ise “Adudud-Devle (Devletin Kol Kemiği, İstinadı) ve Müeyyedü’l-Mille (Milletin Sağlamlığı)”

lakaplarını verdi.42

Büyük Selçuklu Devleti’nin muktedir vezîri Nizâmü’l-Mülk (485/1092), Emîr Mahmûd’a “Sultân”

unvanının verilmesi ile ilgili; “Ondan önce hiç kimse sultan unvanını almadı. Allah O’na rahmet etsin. İslâm ve

küfür (diyarın) da kendisini sultan diye çağıran ilk kimse Mahmud idi. Ondan sonra âdet (sünnet) oldu.”43

ifadelerini kullanırken,

Gazneli Mahmud’un Dinî Siyaseti, 58,192,193;
Okudan, Afganistan ve Hindistan Fatihi Sultan Gazneli Mahmûd, 82; Yazıcı, İlk Türk-İslâm devletleri Tarihi, 180,182; Aksu,
Yemînü’d-Devle Mahmûd El-Gaznevî’nin Siyasî Faaliyetleri (998-1030), 136; Fırat, Şiî Büveyhî İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh
(381-422/991-1031), 90.

36 Budist inancını benimseyenler için Müslüman yazarlar tarafından kullanılan bir terim. İslâmî kaynaklarda Sümeniyye
bazen Şü(e)meniyye biçiminde de yer alır. Anlamı genellikle “Sümmâ’ya/Sûmenât’a mensup olanlar” ya da “Sümen ehli”
şeklinde açıklanmıştır.

İbnü’l-Esîr (630/1233), bu hususu “… oğlu Mahmûd ilk defa Sultan unvanını alan hükümdardır. O’ndan

önce hiç kimse bu unvanı almamıştır.”44 şeklinde ifade etmektedir.

Cûzcânî (660/1262), Gazneli Mahmûd’un sultân unvanı almasını “Sultân-ı Gazi Mahmûd, büyük bir

padişâh idi. İslâm pâdişâhları arasında Dârü’l-hilâfe tarafından Sultân lakabıyla hitap edilen ilk kişidir.”45

şeklinde izah ederken,

Şebânkâreî (759/1358?) ise bu hususta;

“Sultan Mahmud’un Kenz sahrâsında İlek’in ordusunu bozup hezimete uğrattığı gün, kendisine

“Sultân” lakabını verdiler.”46 ifadelerini kullanmaktadır. Nesimi Yazıcı ise; Emîr

Mahmûd’un “Sultân” unvanı almasıyla ilgili olarak; “Sadece Hindistan’a on yedi sefer yapan

55 Kazvînî, Hamdullâh Müstevfî b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Nâsr (750-1350), Târîh-i Güzîde, çev. Mürsel Öztürk, (Ankara:

Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2018), 282; Şibli-i Nu’mânî-i Hindî, Şi’ru’l-‘Acem ya Târîh-i Şuarâ ve Edebiyât-ı İrân, I,
(Farsça’ya Tercüme: S. Muhammed Takî Fahr Dâ’î Geylânî, 2. Baskı), Tahran 1335/1916, 56-57; Palabıyık, “Gazneliler”,
İslâm Tarihi ve Medeniyeti, 373; Palabıyık, “Abbâsî Hilâfeti’nin Gazneli Devleti ile Münasebetleri”, İslâm Tarihi ve Medeniyeti,
421.

Dinî Siyaseti, 208; Palabıyık, “Gazneliler”,
İslâm Tarihi ve Medeniyeti, 374; Palabıyık, Valilikten İmparatorluğa Gazneliler Devlet ve Saray Teşkilatı, 77; Aksu, Yemînü’d-Devle
Mahmûd El-Gaznevî’nin Siyasî Faaliyetleri (998-1030), 141-142; Fırat, Şiî Büveyhî İktidarında Bir Halife: Kâdir-Billâh (381-
422/991-1031), 91.

67 Kök, “Gazneli Mahmut’la Abbasî Halifesi El-Kadir Arasındaki İlişkiler”, 125.

68 Aşırı Şiî İsmâiliyye mezhebine mensup kimselere verilen addır. Tafsilat için bkz. Louis Massignon, “Karmatîler”, İslâm
Ansiklopedisi, C.

ise; “Bin fil ile Bağdad’ı yok etmek isteğinde olduğunu” kanaatindedir.78 Verilen her iki malumattan anlaşıldığı

üzere Sultân Mahmûd, Halîfe el-Kādir Billâh’tan kaynaklarda farklılık gösteren talebinin

karşılanmaması üzerine Halîfe el-Kādir Billâh’a, tehditkâr bir mektup göndermiştir.

404-405/1014 tarihinde cereyan eden bu olay neticesinde Halîfe el-Kādir Billâh, Sultân Mahmûd’a

anlamı kapalı olan bir cevap mektubu gönderdi. Halîfe el-Kādir Billâh’ın cevap mektubunu alan Sultân

Mahmûd mektupta yer alan ifadeler karşısında şaşırdı ve bu mektubun manasını çözemedi. Halîfe el-